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Kringlooplandbouw 
optimalisatie van je bedrijfskringloop 

 
 
 
 

 
 

 
 

Peter Vanhoof, januari 2019 
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BVV test 

meting mest 

meting rantsoen + water 

meten mest 
spoelen mest 

verzuringstest 
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Dr Hans Peter Rusch, 1968 
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Vanhoof-test 

Test afbraak 
Test rhizosfeer 

Test rhizosfeer 
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Vanhoof-test bij 50 bioboeren in 2018 
door ILVO 

positieve correlaties met: 

- biomassa 

- schimmels en mycorrhiza 

- pH 

 

negatieve correlaties met: 

- hoog fosfaat 

- weinig kleimineralen 

 

© www.organic-forest.eu 2019. 

http://www.organic-forest.eu/
http://www.organic-forest.eu/
http://www.organic-forest.eu/


                      organische stof       aerobe micro-organismen 

węglany         mączka skalna           skała            ił 

 

 

carbonaat               steenmeel                rotsen               klei 

mineralisatie 

rhizosfeer 

Elektrolyten 

Elektrolyten rhizosfeer 

voedingshumus 

20 

15 

20 

65 

klei-humus complex 

3,7 

CO2 

snelle zouten 

snelle zouten 
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                      organische stof       aerobe micro-organismen 

węglany         mączka skalna           skała            ił 

L 

L  

carbonaat               steenmeel                rotsen               klei 

mineralisatie 

rhizosfeer 

Elektrolyten 

Elektrolyten rhizosfeer 

voedingshumus 

50 

20 

50 

30 

klei-humus complex 

2,0 

54 kg N KAS 
30 m3 mest 
54 kg N KAS 

snelle zouten 

snelle zouten 
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węglany         mączka skalna           skała            ił 
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                      organische stof       aerobe micro-organismen 
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                      organische stof       aerobe micro-organismen 

węglany         mączka skalna           skała            ił carbonaat               steenmeel                rotsen               klei 

mineralisatie 
Elektrolyten 

Elektrolyten 

20 

10 
10 

80 

5,0 

rhizosfeer 

rhizosfeer 

voedingshumus 

klei-humus complex 

CO2 

 

 

snelle zouten 

snelle zouten 
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Hoe goed kan het gaan? 

532 2018-03  van der Lely   hoek dijk zuid 2018

286 kW/ha

91%

voeding rhizosfeer: 100%

pH = 7,36

rH2= 28,5

pH = 7,36

rH2= 29,5

3 weken geleden

sleepslang

64 kW/ha

20 ton/ha  drijfmest

0 kg N/ha

27%

1 567
74

--



100%249

CO2 bemesting

18

000

vol% vocht

vol% lucht

vol% mineralen

voedings-
humus

snel  

snel  

55%

8

18

74

16,5

5 839

rhizosfeer  

175

260

rhizosfeer  

1 377

humusopbouw

1 370

6 392--

041 2015-03  van der Lely   hoek dijk zuid 2015

172 kW/ha

90%

voeding rhizosfeer: 100%

pH = 8,06

rH2= 30,3

15 dagen geleden

sleepslangen

44 kW/ha

20 ton/ha  drijfmest

0 kg N/ha

27%

1 011
90

--



100%261

CO2 bemesting

19

000

vol% vocht

vol% lucht

vol% mineralen

voedings-
humus

snel  

snel  

54%

2119

60

5,2

3 110

rhizosfeer  

171

0

rhizosfeer  

0

humusopbouw

1 090

0--

perceel aan huis, maart 2015 perceel aan huis, maart 2018 
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Wat kunnen we doen? 
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Dank je voor de aandacht! 

 

 
 

www.organic-forest.eu 


